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W przypadającym dzisiaj 
Światowym Dniu Zdrowia
i Dniu Pracownika Służby 

Zdrowia składamy lekarzom, 
pielęgniarkom i wszystkim 

pozostałym pracownikom służby 
zdrowia podziękowania za 

zaangażowanie i poświęcenie. 
Wiemy, że możemy na Was liczyć 
w najtrudniejszych momentach, 

kiedy ratujecie nasze zdrowie
i życie. Niech mimo wszystkich 
trudności dnia codziennego nie 

opuszczają Was życzliwość i chęć 
niesienia pomocy drugiemu 

człowiekowi.

W przeddzień nadchodzących ŚWIĄT 
WIELKANOCNYCH przekazujemy 

Państwu moc serdecznych życzeń. 
Niech ten świąteczny czas przyniesie 
wiele radości i sprawi, że z nadzieją 

będziemy patrzyli w przyszłość.

Trwają konsultacje społeczne projektu 
dokumentu Strategii  Zintegrowanych 
Inwestycji Terytorialnych Bydgoskiego 
Obszaru Funkcjonalnego wraz z Prognozą 
oddziaływania na środowisko w ramach 
udziału społeczeństwa w strategicznej ocenie 
oddziaływania na środowisko.

Strategia ZIT to podstawowy dokument 
o charakterze strategicznym i operacyjnym 
umożliwiający wdrażanie ZIT, a także 
określający ramy dla późniejszej realizacji 
przedsięwzięć. Strategia ZIT wskazuje: Wizję 
Rozwoju, Cele Strategiczne, Priorytety 
Rozwojowe, Kierunki Działań oraz zawiera 
listę projektów przewidzianych do realizacji w 
ramach alokacji ZIT przewidzianej w progra-
mie regionalnym Fundusze Europejskie dla 

Kujaw i Pomorza 2021-2027. Wyznaczone cele 
i kierunki wynikają z przeprowadzonej na 
potrzeby tego dokumentu diagnozy, wskazują-
cej na najważniejsze problemy i wyzwania, na 
jakie należy odpowiedzieć na poziomie ZIT 
Bydgoskiego Obszaru Funkcjonalnego.

Swoje uwagi można zgłaszać do 21 
kwietnia 2023 r. Szczegóły na www.    
soleckujawski.pl w zakładce Aktualności.

W strategii znajdują się następujące 
projekty z naszej gminy:

ü B u d o w a  ś c i e ż e k  r o w e r o w y c h 
realizacja w latach 2023 – 2026;

ü Podnoszenie kompetencji i umiejęt-
ności uczniów ze specjalnymi potrzebami 
edukacyjnymi poprzez wzbogacenie oferty 
zajęć pozalekcyjnych, specjalistycznych, 
terapeutycznych oraz podniesienie kompetencji 
zawodowych nauczycieli (2023 – 2025);

ü Zagospodarowanie Skweru gen. 
Antoniego Hedy-Szarego II etap (2024-2025);

Dokończenie na str.  3

Dokończenie na str.  3 Strategia
inwestycji

Nadzwyczajna sesja z 30 marca została 
zwołana dlatego, że konieczne było 
wprowadzenie zmian w budżecie. Alina 
Kowalska, skarbnik gminy, poinformo-
wała o decyzjach wojewody i ministerstwa 
finansów mających wpływ na korektę 
kwot zapisanych w tym dokumencie. 
Wprowadzone zmiany wynikają między 
innymi z otrzymanych środków na wypłatę 
świadczeń przyznawanych po wejściu 
ustawy o szczególnych rozwiązaniach 
służących ochronie odbiorców energii 
elektrycznej. Kolejnym powodem były 
zmiany wynikające z kwotami przyzna-
nymi na pomoc uchodźcom z Ukrainy, 
w tym na zadania oświatowe. W przed-
dzień sesji upłynął termin lokaty termino-
wej, która została rozwiązana – wraz 
z odsetkami wpłynęło 2,85 mln zł z prze-
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NOCNA i ŚWIĄTECZNA 
OPIEKA MEDYCZNA

 od poniedziałku do piątku w godz. 
18.00 do 8.00 dnia następnego oraz
 w dni świąteczne od 8.00 do 8.00

dnia następnego
w placówkach w Bydgoszczy

TEL. 52 566 66 65

Dyżury aptek

Do 9 KWIETNIA
„Pod Orłem” (ul. 23 Stycznia 12)

10 - 16 KWIETNIA
„Pod Lwem” (ul. Leśna 2)

17 - 23 KWIETNIA
„Leśna” (ul. Leśna 19)
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W tych dniach
można oznakować swój rower:

5 maja
7 czerwca

5 lipca
9 sierpnia

13 września

W godzinach 17.00 – 19.00
Komisariat Policji w Solcu Kujawskim, 

ul. Toruńska 15.

Na komisariacie można również odbierać 
rowery odnalezione na terenie gminy.

Znakowanie
rowerów

OD  GMINY
Od wielu lat w gminie działa Lokalny 

Program Wspierania Edukacji Uzdol-
nionych Dzieci i Młodzieży czyli program 
stypendialny dla szczególnie uzdolnionych 
uczniów, osiągających wybitne wyniki 
w dziedzinie nauki, sztuki lub sportu. Po 
zmianach, wprowadzonych przez radę 
miejską w 2019 r., wnioskodawcami 
o przyznanie stypendiów mogą być tylko 
dyrektorzy soleckich szkół. Wnioski 
można składać do burmistrza w terminie 

do 30 kwietnia br. Jak informuje Małgo-
rzata Szuster – Czaki, inspektor ds. 
oświaty, wszystkie formy wsparcia 
szczególnie uzdolnionych uczniów na 
podstawie obowiązujących przepisów 
dotyczą dzieci i młodzieży pobierającej 
naukę na terenie Gminy Solec Kujawski 
bez względu na miejsce zamieszkania.

OD  STOWARZYSZENIA
Stowarzyszenie  Rozwoju Solca 

Ku jawsk iego  og ła sza  KONKURS 
i zaprasza młodzież uczącą się w szkołach 
ponadpodstawowych i studentów do 
składania wniosków o przyznanie stypen-
dium w terminie do 10 maja 2023 r. 
(wyjątkowo w tej edycji termin inny niż w § 
4.3 Regulaminu). Regulamin oraz wniosek 
do pobrania ze strony stowarzyszenia 
www.srsk.org.pl w zakładce: Konkursy 
"Stypendium Rozwojowe". SRSK ma 
status organizacji pożytku publicznego, 
gromadzi środki z 1,5 proc. oraz darowizn 
i przeznacza je na Stypendia Rozwojowe 
dla zdolnej, soleckiej młodzieży osiągają-
cej wysokie wyniki w nauce.

Wnioskujmy
o stypendia

Basztanka dziękuje
za wsparcie

„Jesteśmy wam szczerze wdzięczni za 
wrażliwość, pomoc i wsparcie społeczności 
Basztanki w czasie, gdy Ukraina przeżywa 
bardzo trudne chwile. Walczymy o demokraty-
czne wartości europejskie i o niepodległość. 
Dziękujemy, że nie stoicie z boku i wspieracie 
naród ukraiński, zwłaszcza naszą społeczno-
ść. Zwycięstwo na pewno nadejdzie.”

Podziękowania tej treści, adresowane do 
burmistrz Teresy Substyk, radnych i miesz-
kańców gminy Solec Kujawski, podpisane 
przez burmistrza Oleksandra Berehovego, 
na ręce Barbary Białkowskiej, zastępcy 
burmistrza, przekazała Lilia Atnasheva, 
przedstawicielka gminy Basztnka, podczas 
spotkania w soleckim ratuszu. Drugie 
podziękowania trafiły do Stowarzyszenia 
Rozwoju Solca Kujawskiego. Odebrała je 
prezes Elżbieta Wysocka. W spotkaniu 
uczestniczyli także Bartłomiej Czaki, 

przewodniczący rady miejskiej i Magdalena 
Rudna – Plewa, sekretarz gminy.

„Ми нація незламних, добрих та 
вдячних людей! Ми завжди щиро вдячні 
кожному з наших друзів та партнерів за 
підтримку.” (Jesteśmy narodem niezłom-
nych, życzliwych i wdzięcznych ludzi! 
Zawsze jesteśmy szczerze wdzięczni 
każdemu z naszych przyjaciół i partnerów za 
wsparcie).

Tak burmistrz Basztanki skomentował 
post na fb naszego urzędu z informacją, że 
podziękowania dotarły do Solca Kujawskiego.

Trzy doliny
aktywności

Lokalna Grupa Działania ,,Trzy 

Doliny” ogłosiła nabór do uczestnictwa 
w projekcie ze środków Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa 

Kujawsko-Pomorskiego na lata 2014-2020, 
działanie - włączenie społeczne na obsza-
rach objętych LSR - pod nazwą TRZY 
DOLINY AKTYWNOŚCI. Na obszarze 
LGD organizowane będą zajęcia dla 
mieszkańców w ramach CENTRUM 
AKTYWNOŚCI LOKALNEJ, w tym 
warsztaty tematyczne oraz dyżury anima-
torów podczas spotkań otwartych. Rekrut-
acja prowadzona będzie na terenie powiatu 
bydgoskiego we wszystkich gminach 
obszaru LSR stowarzyszenia Lokalna 
Grupa Działania "Trzy Doliny" w tym także 
w Solcu Kujawskim do 10 kwietnia br. 
Szczegóły w dokumentach zamieszczo-
nych na www.soleckujawski.pl w zakł-
adce Aktualności.
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W ubiegłym miesiącu zamontowano oświetlenie przejścia dla pieszych przez ul. Kujawską. 
Są to dwa słupy z fotowoltaiką i źródłami światła LED o mocy 30W każde. Na razie nie są one 
własnością gminy, która użytkuje je w okresie próbnym na podstawie umowy użyczenia. 
Zawarto ją do 30 czerwca br. Po tym czasie, jeżeli nie będzie uwag do ich eksploatacji, gmina 
zamierza te lampy kupić. Wydział Utrzymania Miasta prosi również mieszkańców o przekazy-
wanie spostrzeżeń odnośnie do pracy lamp.

ü Z a g o s p o d a r o w a n i e  t e r e n ó w 
nadwiślańskich (2025-2026);

ü Zagospodarowanie terenów po byłej 
nasycalni podkładów kolejowych II etap 
(2024-2026);

ü Teren po byłej Nasycalni podkładów 
kolejowych wraz z otoczeniem - remediacja 

i dekontaminacja terenów zanieczyszczonych 
(2025-2027);

ü Modernizacja stacji uzdatniania wody, 
wykonanie magistrali wodociągowej i sieci 
wodociągowych oraz zbiornika do magazyno-
wania wody pitnej o pojemności 1000 m3 
(2025-2027);

ü Gospodarka odpadami komunalnymi 
(PSZOK, ZZO, kompostowanie, sortowanie, 
recykling, selektywna zbiórka)(2025-2027);

ü Wykonanie systemu zdalnego odczytu 
wodomierzy głównych zainstalowanych 
u odbiorców usług (2025-2027).

Na liście projektów rezerwowych wpisano:
ü RoM (uruchomienie roweru miej-

skiego 2025-2027);
ü 7 0 0 - l e c i e  S o l c a  K u j a w s k i e g o 

(obchody nadania praw miejskich – 2025).

Dokończenie ze str. 1

Dokończenie ze str. 1

Strategia
inwestycji

znaczeniem na zabezpieczenie kwoty 
zadłużenia. Gmina otrzymała tez środki na 
pomoc społeczną m.in. program „Za 
życiem” (85 tys. zł). Łącznie budżet, 
zarówno po stronie dochodów, jak 
i wydatków, zwiększa się o 414 tys. zł. 
Z tego dotacje i środki na zadania bieżące 
363 tys. zł. Po zmianach dochody mają 
wynieść 123,77 mln zł, a wydatki 122,54 
mln zł.
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Dziś, tj. 7 kwietnia, przypada święto służby 
zdrowia. Nad misją zawiązaną z wykonywa-
niem zawodów lekarza czy pielęgniarki oraz 
nad wsparciem przez pozostały personel nie 
ma się chyba co specjalnie rozpisywać, bo 
rzecz jest oczywista. Inną sprawą są warunki, 
w jakich przychodzi im pełnić swoją służbę. 
I właśnie o tym rozmawialiśmy z Małgorzatą 
Szalewską, prezesem przychodni Solmed, 
(spółka ze 100 proc. udziałem gminy). 
Mówiliśmy między innymi o codziennych 
potrzebach przychodni, zarówno tych 
materialnych, jak i personalnych.

W pierwszej kolejności potrzeba lekarzy 
pediatrów. Jest to kłopot nie tylko w Solcu, ale 
w całym kraju. Zawsze mile widziani są 
lekarze rodzinni i specjaliści:

- Obecnie mamy w przychodni dużą 
obsadę lekarską, ale oczekiwania mieszkań-
ców są większe. Mamy czterech lekarzy na 
pełnych etatach, oprócz tego są młodzi 
lekarze, uzupełniający tę kadrę w godzinach 
popołudniowych.

Nie oznacza to jednak, że planowane są 
zmiany w zakresie organizacji pracy 
przychodni. Jak podkreśliła pani prezes, 
organizację pracy warunkują przepisy. 
Świadczenia przychodni udzielane są od 8.00 
do 18.00 i ty zasadom podporządkowana jest 
praca przychodni. Ni ma w związku z tym 
większych możliwości wprowadzania zmian. 
Przychodnia przeszła niedawno modernizac-
ję, ale cały czas pojawiają się potrzeby zakupu 
nowego sprzętu. Postęp techniczny wymusza 
zmiany:

- Kilka lat temu kupiliśmy aparat 
rentgenowski, w ubiegłym roku USG. Nie 
oznacza to jednak, że w ciągu dwóch, trzech 
lat nie pojawią się ponownie potrzeby zmian. 
W najbliższym czasie naszym oczkiem 
w głowie będzie stomatologia. To tam, i na 
fizjoterapię, będą kierowane największe 
nakłady inwestycyjne.

Spółka jest samodzielnym podmiotem 
finansowym i koszt działalności pokrywa ze 
swoich przychodów. Budżet musi być 
zbilansowany.

- Ogromną pomoc od gminy mamy 
w kwestiach lokalowych, czy ostatnio przy 
termomodernizacji.  Zakup aparatury, 
remontów pomieszczeń przychodni realizuje-

my z własnych środków lub środków zewnętrz-
nych pozyskanych na ogólnie obowiązujących 
warunkach.

Gdyby świat był idealny, to jak wyglądała-
by, zdaniem M. Szalewskiej, praca przychodn-
i? Przede wszystkim żeby lekarze mieli czas dla 
pacjenta a opieka medyczna byłaby lepiej 
skoordynowana, aby pacjent nie był odsyłany 
od Annasza do Kajfasza. Byłyby bardzo ściśle 
określone procedury i ulokowanie poszczegól-
nych usług medycznych w bardzo konkretnych 
miejscach.

- Najtrudniejsze są sytuacje, w których 
udzielamy pomocy tym, którzy jej nie otrzymali 
w miejscach do tego przeznaczonych np. 
w szpitalu. To rozgoryczenie i rozczarowanie 
skupia się na nas. Zależ mi aby opieka 
zdrowotna była służbą, żebyśmy byli dla siebie 
życzliwi i starali się nawzajem rozumieć 
i pomagać, jak to tylko jest możliwe.

Jednym z istotnych elementów opieki 
zdrowotnej jest profilaktyka. W tym zakresie 
wiele dzieje się za też sprawą gminy. Na ten 
element działalności samorządu zwraca uwagę 
Barbra Białkowska, zastępca burmistrza:

- Finansujemy badania profilaktyczne 
i szczepienia. Bardzo dużą popularnością 
cieszy się program zajęć skierowany do 
seniorów. Na takie działania powinny być 
zwiększone środki. Na dziś skupiamy się na 
profilaktyce i  pozyskiwaniu pieniędzy 
na ten cel.

W tym roku na opiekę zdrowotną gmina 
przeznaczy prawie 900 tys. zł, w tym na 
realizację programu „Zapobiegamy upadkom 
dla seniorów”, program szczepień przeciwko 
pneumokokom, czy zwalczania narkomanii 
i rozwiązywania problemów alkoholowych.

Koleżance Halinie Karolewskiej
wyrazy szczerego współczucia

z powodu śmierci

WNUKA

składają

Koleżanki i koledzy
z Klubu Seniora „Szarotka”

Ostateczny termin składania wniosków 
na zakup węgla upływa 14 kwietnia br. 
Wszystkich mieszkańców zainteresowanych 
zakupem zachęcamy do składania wniosków 
oraz wpłat.

O służbie
zdrowia
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K o n t y n u u j ą c  s p a c e r  p o 
soleckim rynku, wybieramy się 
tym razem na jego zachodnią 
część. W budynku znajdującym 
się dzisiaj pod numerem 1, 
znajdowała się kiedyś piekarnia, 
której właścicielem był Ksawery 
Katlewski. Na zdjęciu widzimy 
gromadkę dzieci przed wejściem 
do piekarni. W reklamie za-
mieszczonej przez pana Katlew-
skiego w czerwcu 1925 roku 
w gazecie Dziennik Bydgoski, 
możemy przeczytać: „Jedyna 
parowa piekarnia poleca wszelkie 
rodzaje pieczywa i ciastka, chleb, 
bułki i torty. Przyjmuje się 
zamówienia w dom i poza dom 
i  s tawiam mój  nowocześn ie 
u r z ą d z o n y  p i e c  d o  k a ż d e j  
dyspozycji.”.

Solec na starej fotografii (16)

John Damski - 
S p r a w i e d l i w y 
wśród Narodów 
Świata – uhonoro-
wany tym tytułem 
w 1988 r. Kim był?

T o  P o l a k 
urodzony na terenie 
N i e m i e c  1 0 
listopada 1914 r. 
Około 1918 r. wraz 
z  r o d z i c a m i 

przyjechał do Solca Kujawskiego, gdzie 
mieszkał kilkanaście lat. W czasie II wojny 
światowej przetrzymywany był w obozie 
dla więźniów politycznych w Sanoku. 
J. Damski, narażając życie ratował Żydów 
z zamojskiego obozu pracy, a także 
z warszawskiego getta. Po wojnie wy-
emigrował do USA. Zmarł w 2000 r., 
pochowany jest w Los Angeles. 

S towarzyszenie  Rozwoju  Solca 
Kujawskiego w 2016 r. podjęło pierwszą 
próbę przybliżenia postaci J. Damskiego 
naszym mieszkańcom. Projekt nie otrzymał 
wtedy dofinansowania jednak nasze 
„prywatne” poszukiwania do końca nie 

zostały przerwane; zebraliśmy bogate 
i interesujące materiały źródłowe.

Obecnie  wznawiamy dz ia łan ia , 
a I etapem będzie konferencja poświęcona 
postaci J. Damskiego, którą zamierzamy 
zorganizować 23 marca 2024 r. - w przed-
dzień Narodowego Dnia Pamięci Polaków 
ratujących Żydów pod okupacją niemiecką.

Przy życzliwej akceptacji dyrektora - 
Piotra Dylewskiego, do współpracy 
zaprosiliśmy Jolantę Szubską-Rydel wraz 
z kilkunastoosobową grupą uczniów Szkoły 
Podstawowej nr 4 . 

Projekt – jak sądzimy - przyczyni się 
między innymi do skuteczniejszego 
poznawania historii naszego miasta poprzez 
postawę człowieka znanego i docenionego 
na świecie, człowieka który mieszkał 
w Solcu Kujawskim. Przyczyni się również 
do upowszechniania wiedzy o bohaterskich 
działaniach Polaków w czasie II Wojny 
Światowej.

Alicja Żaguń
liderka zespołu

Elżbieta Wysocka
koordynatorka projektu

Zapomniany bohater

Jest w Solcu Kujawskim ulica 
Kopernika. Właściwie to peryferyjna 
uliczka, która do dziś nie doczekała się 
asfaltowej nawierzchni. Nie wiadomo, 
kiedy powstała, ale na pewno była już 
przed wojną. Kiedyś znajdowała się przy 
niej dwuklasowa szkoła. Dlaczego mało 
reprezentacyjna, leżąca prawie na 
skraju Puszczy Bydgoskiej uliczka 
o t r z y m a ł a  i m i ę  j e d n e g o  z  n a j -
sławniejszych Polaków? Czy nie było 
w całym Solcu bardziej godnego miejsca 
na uhonorowanie wielkiego astronoma? 
Chyba, że był jakiś istotny powód, by 
właśnie w tym miejscu upamiętnić 
najsłynniejszego torunianina? Mogło 
być tak …

Bydgoszcz, 15 lutego 1852 r., niedziela.
Poranne, lutowe słońce, mimo ze 

zasłonięte przez chmury, powoli pięło się 
w stronę zenitu. Rudolf Brohm, historyk, 
profesor toruńskiego gimnazjum, z zado-
woleniem patrzył na wielką skrzynię, która 
wczoraj przyjechała koleją z Berlina, a dziś 
bezpiecznie przeładowana została na, 
specjalnie na tę okazję przygotowany, 
wzmocniony wóz. Kilkunastoletnie 
starania, mimo piętrzących się kłopotów, 
zdawały się zbliżać do szczęśliwego 
zakończenia. Monumentalny pomnik 
Mikołaja Kopernika jeszcze dziś miał 
dotrzeć do rodzinnego miasta astronoma. 
Niestety do Torunia kolej jeszcze nie 
dochodziła – myślał profesor – a transport 
Wisłą, pod prąd i jeszcze o tej porze roku 
nie wchodził w grę. No chyba, że by mieli 
do dyspozycji parowe statki, jakie Polacy 
używali już w Warszawie … Parowców 
jednak jeszcze tu nie było, więc nowa, 
utwardzona droga z Bydgoszczy do 
Torunia przez Solec wydawała się naj-
lepszym rozwiązaniem.

- Chyba możemy już ruszać – profesor 
Brohm zwrócił się do radnego Theodora 
Oloffa, wraz z którym, z ramienia Towa-
rzystwa Kopernikańskiego, nadzorowali 
przeładunek pomnika. - Dziś wieczorem 
czeka nas wspaniała uroczystość.

Nad bezpiecznym transportem posągu 
mieli czuwać komisarz policji Roszcze-
chowski i gimnazjalny nauczyciel rysunku 
Friedrich Wilhelm Vӧlcker oraz doświad-
czony furman Karpiński.

- Panowie, do zobaczenia dziś wieczor-
em w Toruniu – krzyknął raźno z odjeżdż-
ającego powozu radny Oloff, a do profesora 
Brohma powiedział już mniej pewnym 
głosem – Mam nadzieję, że zdążą… 

I może by zdążyli, gdyby wyruszyli 
wcześniej, gdyby zaprzężony w sześć 
pociągowych koni wóz, eskortowany 
dodatkowo przez powóz w którym jechali  
Vӧlcker i Roszczechowski, jechał szybciej, 
no i gdyby przemierzali kraj bezludny, 
gdzie nikt im nie będzie przeszkadzać 
i gdzie nikt ich nie będzie zatrzymywać. 
Było jednak inaczej. Wieść o wyjątkowym 
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transporcie szybko rozeszła się po okolicy 
i wywołała ogólne podniecenie. 

Pogoda też nie była po ich stronie. I nie 
chodzi nawet o to, że dzień był pochmurny, 
wręcz mroczny, a Słońce, wokół którego 
kręci się nasza Ziemia było niewidoczne, 
skryte gdzieś za grubą, brudną zasłoną. Od 
Łęgnowa towarzyszył im silny nad-
wiślański wiatr, który wiał im oczywiście 
w twarz. Dodatkowo w Otorowie do 
transportu dołączyli się miejscowi chłopi, 
niektórzy będący zapewne potomkami 
Olendrów, osadzonych tu jeszcze w XVII 
wieku przez starostów bydgoskich. Tak 
rozbudowany orszak wyruszył w dalszą 
drogę.

„Otwarte miasto w czystym piasku 
położone” – jak opisał Solec XVII-
wieczny podróżnik, dyplomata i szpieg 
Ulryk Verdun – wyłoniło się nagle spośród 
drzew. Ubogie parterowe domki ze 
spadzistymi dachami i rachitycznymi, 
wyplatanymi z wikliny płotami, nie mogły 
na nikim zrobić wrażenia. Pomnik 
Kopernika wjechał do Solca ulicą Byd-
goską. Już z daleka było widać, że na 
drodze zgromadził się całkiem spory tłum.

- Nie ma rady, będziemy musieli się 
zatrzymać – powiedział komisarz Rosz-
czechowski. Nauczyciel Vӧlcker pokręcił 
z dezaprobatą głową i spojrzał na zegarek. 
Było już dobrze po drugiej.

Na czele zgromadzonego tłumu stał 
burmistrz Edmund Speiss, który powitał 
podróżnych. Następnie na prowizoryczną 
mównicę, przygotowaną z dwóch skrzy-
nek i postawioną przed małym, zbudowa-
nym z czerwonej cegły zborem ewangelic-
kim, wszedł pastor Gottlieb Leunert, 
i rozpoczął przemowę. A była to mowa 
płomienna, żarliwa i długa, jakiej chyba 
nikt w mieście nie słyszał, przynajmniej od 
czasów wizyty polskiego króla Władys-
ława. Pastor mówił o Koperniku jako 
o odważnym, samodzielnym uczonym, ale 
także jako o człowieku głębokiej wiary 
i ufności Bogu. Ludzie słuchali jak 
zaczarowani. Gdy pastor skończył, na 
chwilę zapadła zupełna cisza, którą 
przerwało gromkie trzykrotne „Hura!”, 
spontanicznie  wykrzyczane przez 
rozemocjonowanych solecczan, którzy 
tłoczyli się wokół tajemniczej skrzyni. 

Potem na mównicę wszedł ksiądz 
proboszcz Wawrzyniec Wysoczyński, 
którego chyba nikt w całym mieście nie 
ośmieliłby się nazwać świętobliwym 
mężem. Nie był też wybitnym mówcą, ale 
za to człowiekiem praktycznym, racjonal-
nym i do tego gościnnym. 

- Panowie – przekonywał – dzień ma 
się ku końcowi, najdalej za dwie godziny 
będzie ciemno. To niemożliwe byście dziś 

dojechali do Torunia, zwłaszcza, że pod 
Solcem pojawiły się watahy wygłodnia-
łych wilków. Musicie przenocować 
w Solcu. Zapraszamy!

Jakby na potwierdzenie słów księdza 
zaczął padać gęsty śnieg. Komisarz 
Roszczechowski, choć nie cierpiał 
zmieniać planów, mruknął tylko do 
Vӧlckera  - Chyba ma rację. - a do księdza 
zwrócił się z pytaniem – Wskaże nam 
ksiądz jakiś przyzwoity nocleg?

- Szanowni Panowie, możliwości jest 
wiele, ale ja pokażę wam najlepsze 
miejsce – oznajmił radośnie proboszcz 
Wysoczyński, po czym nie czekając na 
zaproszenie wsiadł do powozu którym 
jechali policjant z nauczycielem. - Jedzie 
ktoś z nami? - zapytał, odwracając się 
w stronę zgromadzonych. Burmistrz 
wyjaśnił, że musi jeszcze przygotować 
jakieś sprawozdanie, pastor wymigał się 
obowiązkami przy rozliczaniu kasy 
kościelnej, ale za to nauczyciel szkoły 
katolickiej Franciszek Unger postanowił 
skorzystać z zaproszenia.

W końcu orszak ruszył przez solecki 
ryneczek i dalej ulicą Toruńską, po czym 
kierowany przez księdza  Wysoczyń-
skiego, skręcił na drogę kujawską i po 
jakimś czasie, na znak dany przez 
przewodnika, zatrzymał się. 

- Panowie, jesteśmy na miejscu – 
oznajmił radosnym głosem ksiądz.            
- Karczma pięknej pani Mleczkowskiej to 
najsmaczniejsze jedzenie w całej okolicy 
a i piwa czy czegoś mocniejszego nie 
powinno tu zabraknąć.

„Piękna pani Mleczkowska” mimo 
swoich ponad trzydziestu lat, rzeczy-
wiście była kobietą powabną i wielu 
mężczyzn z Solca potajemnie o niej śniło. 
Z radością powitała nowych gości, 
zwłaszcza, że ruch był dziś niewielki. 
Komisarz Roszczechowski i nauczyciel 
Vӧlcker zostali umieszczeni w pokoju 
gościnnym, a furman Karpiński miał spać 
w stajni i pilnować cennego ładunku. Po 
chwili goście przyszli do głównej izby na 
spóźniony obiad. Nauczyciel zjadł szybko 
i zaraz poszedł spać, wykończony 
emocjami mijającego dnia. Komisarz 
podkręcił wąsa i zaczął prawić komple-
menty pani Mleczkowskiej, a furman 
zaproszony do bocznego stołu przez 
księdza Wysoczyńskiego i nauczyciela 
Ungera, jął degustować specjały lokal-
nego browaru i tutejszych gorzelników. 
Z racji wykonywanego zawodu, można 
powiedzieć, że miał to we krwi. Do tej 
zacnej  kompanii dołączył rzeźnik Pohl, 
który był tu stałym gościem, co wzbudza-
ło raczej umiarkowany entuzjazm jego 
szanownej małżonki. 

Po jakimś czasie pani Mleczkowska 
i komisarz gdzieś zniknęli, a towarzystwo 
w rogu sali bawiło się w najlepsze. 
W pewnym momencie spojrzenia księdza 
i nauczyciela spotkały się i obaj panowie 
oznajmili, że muszą na chwilę wyjść się 
przewietrzyć. Furman z rzeźnikiem nie 
mieli nic przeciwko. Gdy tylko znaleźli się 
na zewnątrz, ruszyli bez słowa w stronę 
stajni, gdzie spoczywał cenny ładunek. 
Przez chwilę obaj w milczeniu przyglądali 
się wielkiej skrzyni, po czym nauczyciel 
podważył siekierą jej wieko. Przyświecając 
sobie lampą, obaj odkrywcy zajrzeli do 
środka. Nastąpiła dłuższa chwila ciszy. 

- On ma wąsy!? - powiedział z nie-
dowierzaniem Unger. Ksiądz Wysoczyński 
nie powiedział nic.

Obaj wrócili do stołu i wypili po 
solidnej szklanicy wódki. - On ma wąsy!? - 
powtórzył nauczyciel. Ksiądz nadal 
milczał i tylko rzeźnik Pohl, choć nie 
wiedział o co chodzi, pokiwał głową ze 
zrozumieniem i nostalgią w spojrzeniu. 
Furman po prostu pił.

W czasie gdy komisarz Roszcze-
chowski zasypiał wtulony w obfity biust 
pani Mleczkowskiej, a ksiądz Wawrzyniec 
Wysoczyński i nauczyciel Franciszek 
Unger próbowali alkoholem złagodzić 
szok, w Toruniu atmosfera robiła się 
napięta. Zgromadzony przy moście, po 
kujawskiej stronie Wisły, tłum mający 
powitać przybywający pomnik Kopernika, 
niecierpliwił się coraz bardziej. Profesor  
Rudolf Brohm nerwowo powtarzał 
w myślach swoje piękne i dopracowane 
w szczegółach przemówienie.  Jego 
uczniowie nie mogli zaś się doczekać, 
kiedy odpalą pochodnie i będą eskortować 
cenny ładunek w drodze na Stare Miasto. 
Tego dnia nie dane było jednak pochod-
niom zapłonąć. 

Pomnik Kopernika dotarł do Torunia 
dopiero w poniedziałek 16 lutego 1852 
roku, a o jego „soleckiej przygodzie” ludzie 
z czasem zapomnieli. Pozostała tylko ulica 
Kopernika… 

Rafał Kubiak

Jak pomnik Kopernika
w mieście Solcu goszczono

Autor jest dyrektorem soleckiego 
muzeum, a tekst powstał na potrzeby 
konkursu ogłoszonego przez Kujawsko-
P o m o r s k i e  C e n t r u m  D z i e d z i c t w a 
w Toruniu w roku 550. urodzin Mikołaja 
Kopernika. R. Kubiak za swój esej otrzymał 
główną nagrodę. Zdjęcie pochodzi od 
redakcji.
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Soleckie Centrum Kultury

W minionym miesiącu, 16 marca, nasze 
miasto odwiedziła grupa seniorów z powiatu 
sępoleńskiego.

Nasi goście to uczestnicy projektu 
„Akademia Aktywności w gminach Sośno 
i Kamień Krajeński”, który jest współ-
finansowany ze środków unijnych. Po 
odwiedzeniu naszego miejscowego muzeum 
oraz Saloniku Ireny Santor w bibliotece, 
sępoleńscy seniorzy przybyli do Soleckiego 
Centrum Kultury, gdzie zostali przywitani 
przez członków zespołu „Inwencja” oraz 
klubu „Być kobietą”. Na spotkanie przybyli 
także soleccy uczestnicy Akademii Aktyw-
ności. Gości przywitał dyrektor Tomasz 
Rudny. Następnie przy kawie i deserze 
wysłuchano podsumowania projektów, które 
przedstawił Wojciech Elszyn, organizator 
wycieczki do Solca Kujawskiego. Z wielką 
ochotą obejrzano także zdjęcia, które 
przypomniały najciekawsze chwile spędzone 
razem w Akademii Aktywności w powiecie 
sępoleńskim. Prezentacja pokazała mieszk-
ańcom naszego miasta, jakie działania 

W sobotę 25 marca Soleckie Centrum 
Kultury zorganizowało rodzinne warsztaty 
dla dzieci z rodzicami, opiekunami. 
Uczestnicy przygotowali wielkanocne 
ozdoby, kartki świąteczne, a w przerwach 
między tworzeniem kicali przy muzyce. 

Podczas kolejnej części Warsztatów 
Wielkanocnych 31 marca przybyli na nie 

Miłośników poezji SCK zaprasza na 
kolejną odsłonę cyklu CZTERY PORY 
ROKU W POEZJI. WIOSNA 21 kwietnia 
o godz. 18.00. Tym razem na spotkaniu 
z a t y t u ł o w a n y m  „ Wi o s e n n e  p r z e -
budzenie…” swoje wiersze zaprezentują 
soleccy poeci: Anna Chwałek, Justyna 
Kubiak, Bogusława Matusiak, Urszula 
Mruk, Grażyna Rochna-Woźniak, 
Milena Touściuk, Mirosław Woźniak. 
Zachęcamy wszystkich poetów, którzy nie 
mieli jeszcze okazji prezentować swojej 
twórczości do udziału w spotkaniach. 
Wiosenny wieczór poezji połączony będzie 
z koncertem Michała Łangowskiego. 
Wstęp wolny.

Zapraszamy na wernisaż prac akwareli 
w galerii HOMO FABER soleckiej artystki 
Justyny Spasiuk-Palacz czyli „Pani 
z Puszczy” - 18 kwietnia o godz. 18.00.

Wernisaż

Wiosna
w poezjimieszkańcy, mieli okazję stworzyć piękne 

ozdoby wielkanocne korzystając z techniki 
makramy. Był to prawdziwy raj dla 
miłośników rękodzieła, a powstałe 
dekoracje z pewnością wprowadzą 
świąteczną atmosferę do domów uczestni-
czek warsztatów. 

Zajęcia z makramy, prowadzone 
Joannę Pawełczak, przez instruktorkę 
SCK, znajdują się w ofercie centrum 
kultury na stałe. Jeśli interesujecie się tą 
techniką nie ma co czekać! Zapisujcie się 
na zajęcia i zacznijcie swoją kreatywną 
przygodę z makramą. Zapisy bezpośrednio 
u prowadzącej 796 060 250.

realizowane są w powiecie leżącym niedaleko 
od nas. Ponieważ spotkanie miało formę 
wymiany spostrzeżeń kulturowych, naszym 
gościom zaprezentowano także, jak działa 
solecka Akademia Aktywności.

T. Rudny zaprosił wszystkich na zwie-
dzanie Soleckiego Centrum Kultury, 
opowiedział także historię tego miejsca oraz 
przedstawił aktualną ofertą, zaś przewodni-
cząca klubu „Być kobietą” Marzanna 
Szewczyk zaprezentowała działania soleckich 
kobiet. Po zwiedzaniu budynku zespół 
Inwencja skutecznie zachęcił wszystkich do 
wspólnego śpiewu. Dyrektor SCK, za-
proponował także choreografię, co zostało 

przyjęte z entuzjazmem i wszyscy ochoczo 
ruszyli do tańca.

Spotkanie miało charakter integracyjny, 
goście z powiatu sępoleńskiego mogli 
przekonać się, że w niewielkiej odległości od 
ich domu istnieją miejsca, które warto 
odwiedzać, zaś mieszkańcy naszego miasta 
mieli okazję nawiązać nowe znajomości. 
Popołudnie spędzone w Soleckim Centrum 
Kultury było okazją do rozmowy, wspólnego 
śpiewu, spędzenia miło czasu w grupie.

Anna Śpica

Warsztaty
wielkanocne

Przyjechała
wycieczka
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Kujawsko – Pomorskie Zrzeszenie Ludowe 
Zespoły Sportowe w Toruniu rekrutuje do 
rządowego programu „Klub”. Program stanowi 
wsparcie dla małych i średnich klubów 
sportowych oraz stowarzyszeń prowadzących 
działalność szkoleniową wyłącznie dzieci 

i młodzieży do 18 roku życia. Wsparcie 
udzielane jest w dwóch wariantach – 10 tys. zł 
dla klubów jednosekcyjnych i 15 tys. zł dla 
klubów wielosekcyjnych. Pieniądze można 
przeznaczyć tylko na wynagrodzenia 
szkoleniowców prowadzących zajęcia 
sportowe i zakup sprzętu sportowego oraz 
organizację obozów. Wnioski można składać 
do 24 kwietnia br. przez stronę rzadowypr-
ogramklub.pl. Kontakt do koordynatora 
wojewódzkiego pod numerem 690 515 907. Na 
stronie www. kpzlzs.pl znajduje się instrukcja 
dotycząca wypełniania wniosku.

Program
„Klub”

Kalendarz imprez
Mecz III ligi piłki nożnej Unia Drobex – Świt Skolwin Szczecin, 

8 kwietnia (sobota), godz. 12.00, stadion OSiR;
Mecz piłki nożnej klasy A seniorów Unia II – Wisła Fordon, 

8 kwietnia (sobota), godz. 15.00, stadion OSiR;
Mistrzostwa Solca Kujawskiego w piłce nożnej dziewcząt – 

Igrzyska Młodzieży Szkolnej, 12 kwietnia (środa), godz. 9.00, Orlik 
SP1;

Mistrzostwa Powiatu Bydgoskiego w piłce nożnej dziewcząt i 
chłopców – Licealiada, 12 kwietnia (środa), godz. 10.00, Orlik SP1;

Mecz piłki nożnej młodzików Wisełka – Polonia Bydgoszcz, 
16 kwietnia (niedziela), godz. 12.00, boisko boczne;

Mecz piłki nożnej juniorów młodszych Wisełka – Wisła Fordon, 

16 kwietnia (niedziela), godz. 14.00, boisko 
boczne;

Zgrupowanie kadry KPZPN (rocznik 
2010), 17-19 kwietnia;

Mistrzostwa Powiatu Bydgoskiego 
w piłce nożnej dziewcząt – Igrzyska Młodzie-
ży Szkolnej, 18 kwietnia (wtorek), godz. 9.30, 
Orlik SP1;

Mecz piłki nożnej młodzików Unia – 
Gwiazda Bydgoszcz, 22 kwietnia (sobota), 
godz. 10.00, boisko boczne;

Mecz piłki nożnej klasy A seniorów Unia 
II – Kamionka Kamień Krajeński, 23 kwietnia 
(niedziela), godz. 14.00, stadion OSiR;

Mecz piłki nożnej młodzików Unia – 
Chemik Bydgoszcz, 29 kwietnia (sobota), godz. 
10.00, boisko boczne;

Mecz III ligi piłki nożnej Unia Drobex – 
Vineta Wolin, 29 kwietnia (sobota), godz. 
14.00, stadion OSiR;

Mecz piłki nożnej juniorów młodszych 
Wisełka – Spójnia Białe Błota, 30 kwietnia 
(niedziela), godz. 12.00, boisko boczne;

Mecz piłki nożnej młodzików Wisełka – 
KS Brzoza, 30 kwietnia (niedziela), godz. 
15.00, boisko boczne.

W trzeciej dekadzie marca w hali solec-
kiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w ramach 
Igrzysk Młodzieży Szkolnej rozegrano 
Mistrzostwa Powiatu Bydgoskiego w koszy-
kówce dziewcząt i chłopców (roczniki 2008-
2009). W rywalizacji dziewcząt najlepsza 
okazała się reprezentacja SP Dobrcz, która 
wygrała wszystkie swoje mecze. Wśród 
chłopców zwyciężyli uczniowie Szkoły 
Podstawowej w Osielsku. Soleckim zespołom 
nie udało się wejść na podium.

Koszykówka

W Mistrzostwach Polski Północnej Karate 
Kyokushin KENBUKAI PFKK rozegranych 
25 marca w Golubiu - Dobrzyniu solecki klub 
reprezentowało 13 osób, które spisały się na 
medal, a ściśle rzecz ujmując na dziewięć 
medali. W klasyfikacji drużynowej nasi 
zawodnicy obronili tytuł sprzed roku 
i ponownie zajęli I miejsce w kata. Indywidu-
alnie medale wywalczyli Kata: 1 miejsce – 
Michał Banicki, 2 miejsce – Artur Kracz-
kowski, Marta Bambrowicz, Maksymilian 
Pełczyński, 3 miejsce – Mateusz Przykłota. 

Kumite: 2 miejsce – M. Banicki, A. Kraczk-
owski, 3 miejsce – Przemysław Korecki, 
Jakub Śligowski. W zawodach, w których 
wystartowało 155 zawodników reprezentują-
cych 21 drużyn, wzięli także udział: Patrycja 
Kuja-wińska, Laura Żerebiec, Marcjan 
Ołownia, Tomasz Śliwiński, Jakub Paliwoda 
i Jakub Kuich.

Karate

W przedostatnim meczu bieżącego sezonu 
II ligi zespół UKS Top zapewnił sobie pierwsze 
miejsce w tabeli i grę w barażach o wejście do I 
ligi. 3 kwietnia solecczanie podejmowali AZS 
AWFIS Balta III Gdańsk i wygrali 9:1. - Goście 
plasujący się na trzecim miejscu w tabeli to 
jedyna drużyna, która w bieżącym sezonie 
urwała nam punkt. W styczniu zremisowal-
iśmy na wyjeździe 5:5, jednak tym razem 
liczyliśmy na wygraną, która gwarantowała 
nam już teraz zwycięstwo w lidze. To 
historyczny sukces – cieszy się Łukasz 
Czarczyński, prezes UKS Top. W meczu 
punkty dla naszych barw zdobyli: Patryk 
Jendrzejewski, Michał Majchrzak i Rafał 
Ordza - po 2,5 oraz Mateusz Ufnal 1,5 pkt. 11 
kwietnia nasi tenisiści stołowi zagrają w 
Toruniu z Maximus Broker. Po tym meczu 

będzie ponad sześciotygodniowa przerwa i 
dwumecz o awans do I ligi ze zwycięzcą II ligi 
wielkopolsko/zachodniopomorskiej. Kto 
będzie rywalem, okaże się 6 maja br. Dodajmy, 
że we wcześniejszym meczu z Pogonią Mogilno 
(26 marca) solecczanie też wygrali 6:4. 
Również młodzi zawodnicy zanotowali dobre 
występy w Mistrzostwach Województwa 
Kadetów. Maria Klepacz i Nataniel Marjanek 
wywalczyli brązowe medale w grach deblow-
ych. W singlach i grze mieszanej uplasowali się 
na piątych miejscach.

W okresie Świąt Wielkanocnych 
w piątek 7 kwietnia basen będzie 
otwarty od 7.00 do 21.00, w sobotę 8 
kwietnia od 7.00 – 14.00. W niedzi-
elę (9 kwietnia) i poniedziałek (10 
kwietnia) – zamknięte. We wtorek 
11 kwietnia basen czynny od 7.00 do 
21.00.
!

Tenis stołowy

Historyczny
sukces

Sport i rekreacja



Po zainteresowaniu jakim cieszył się 
ubiegłoroczny jarmark bożonarodzeniowy 
gmina poszła za ciosem. Tym razem 1 
kwietnia na rynku odbył się Solecki 
Jarmark Wielkanocny. Każdy, kto tego 
dnia odwiedził pl. Jana Pawła II, zapewne 
wrócił do domu zadowolony. Przygotowa-
no wiele atrakcji. Szczególnie dla dzieci. 
Były różne warsztaty, animacje dmuchań-
ce. Dużym zainteresowaniem cieszyła się 
możliwość zrobienia pamiątkowego 
zdjęcia z zającem. Co jeszcze? Na scenie 
pojawiło się wielu artystów, w tym tych 
najmłodszych.  Swoje  prezentac je 
przygotowali przedszkolaki i uczniowie 
naszych podstawówek. Wystąpiły też 
zespoły Soleckiego Centrum Kultury 
i orkiestra dęta soleckiej Ochotniczej 
Straży Pożarnej. Zaprezentowali się 
również Warsztat Terapii Zajęciowej, 
Środowiskowy Dom Samopomocy, Koła 
Gospodyń Wiejskich. Rozstrzygnięto też 
konkurs na palmę wielkanocną – wszystkie 
były piękne. Każdy, kto wziął udział 
w konkursie otrzymał słodką nagrodę. 
Były stragany z jadłem – w tym z wypieka-
mi i miodami, stoiska z rękodziełem 
między innymi z zabawkami, stroikami, 
świecami, biżuterią. Odwiedzający 
jarmark mogli rozgrzać się ciepłym 
żurkiem wielkanocnym z jajkiem i białą 
kiełbasą, który ufundowała gmina.

Na jarmarku
wiele atrakcji



Od roku szkolnego 2023/2024 Zespół Szkół 
Ogólnokształcących i Zawodowych w Solcu 
Kujawskim otwiera Liceum Ogólnokształcące 
dla Dorosłych. Naukę w nowej szkole będą 
mogli podjąć absolwenci zasadniczej szkoły 
zawodowej oraz branżowej szkoły I stopnia. 
Zajęcia będą prowadzone w systemie zaocz-
nym, tzn. odbywać się będą w soboty i niedziele 
co dwa tygodnie. Szczegółowe informacje 
można uzyskać pod numerem telefonu 508 
480 271 lub w sekretariacie ZSOiZ przy ul. 29 
Listopada 7.

Nowa
szkoła

W ostanią niedzielę marca mieszkańcy 
naszego miasta mieli okazję wziąć udział 
w niesamowitym wydarzeniu, które zostało 
przygotowane przez Bibliotekę Publiczną. 
Wielkanocny Festiwal Biblioteczny, bo o nim 
mowa przyciągnął w mury soleckiej książnicy 

wiele osób, których łączy pasja i chęć dzielenia 
się swoją twórczością.

Podczas kiermaszu każdy mógł nabyć 
unikatowe ozdoby i dekoracje świąteczne. 
W każdej z nich można było zauważyć serce 
i włożoną w nie pracę ich twórców. Byli wśród 
nich: Justyna Spasiuk-Palacz, Iwona Durda, 
Arleta Woźniak, Joanna Siemianowska, 
Renata Rosiak, Joanna Franciszkowska, 
Joanna Sprawa, Jan Meldrinnṧ. 

Wielkanocny Festiwal Biblioteczny „Ale 
jaja” to nie tylko kiermasz. To przede wszyst-
kim okazja do miłego spędzenia czasu 
i twórczego wyrażenia się wszystkich, którzy 
odwiedzili bibliotekę. To za sprawą licznych 
warsztatów i atrakcji, które zostały zapropono-
wane gościom. 

Szczególnie ważne jest to, że w organizację 
warsztatów włączyli się sami mieszkańcy 
naszego miasta, a także instytucje. Łukasz 
Wojtecki z Muzeum Solca im księcia Przemy-
sła wspólnie z Iloną Siodłowską-Spasiuk 
przygotowali panel dyskusyjny pełen infor-
macji o tradycjach świątecznych i nie tylko. 
Bogusława Matusiak - warsztaty z makramy. 
Były także zajęcia z kodowania szycia 
świątecznych kurek, zajęcia dla dzieci 
przygotowane przez panie bibliotekarki. 
Jednym słowem - dla każdego coś miłego. 

W przypadający 2 kwietnia Międzynarodo-
wy Dzień Książki dla Dzieci bibliotekarki z Filii 
dla Dzieci Biblioteki Publicznej postanowiły 
wprowadzić bajkowy nastrój w mury soleckich 
przedszkoli. Współpracując z przedszkolem 
Reksio w baśniowych strojach przeczytały 
dzieciom bajkę Królewna Śnieżka i 7 krasno-
ludków. 

Biblioteczny
festiwal

W ramach Tygodnia Mózgu (13-19 marca), 
w Szkole Podstawowej nr 4 odbyło się wiele 
przedsięwzięć związanych z tym wydarzeniem. 
Zadania były różnorodne, dostosowane do 
poziomu edukacyjnego, możliwości uczniów 
i przeprowadzone w formie: zabaw, gier 
dydaktycznych, quizów, konkursów i zagadek.

W klasach I – III z obejrzanych filmów 
uczniowie dowiedzieli się jak działa ludzki 
mózg i jak należy o niego dbać, aby służył nam 
jak najdłużej w dobrej kondycji. W ramach 
ćwiczeń przeprowadzono trening umysłu: różne 
zagadki logiczne, krzyżówki, kodowanie, 
zadania na spostrzegawczość, labirynty 
matematyczne, sudoku, niedokończone 
sekwencje czy zadania typu: znajdź 10 różnic.

W klasach IV – VIII uczniowie także mogli 
obejrzeć filmy edukacyjne. Poszerzały swoją 
wiedzę o informacje zawarte w prezentacji: „Jak 
działa mózg - optymalizacja działania”. 
Ochotnicy mogli zmierzyć się z quizem: Ile 
wiesz o mózgu oraz wykonać plakaty. Dla 
społeczności  szkolnej  zorganizowano 
poczęstunek złożony z produktów poprawiaj-
ących pracę mózgu: orzechów, suszonych 
owoców, gorzkiej czekolady, pestek słoneczni-

ka i dyni oraz ciasteczek owsianych  z czarnus-
zką. 

W trakcie obchodów Tygodnia Mózgu 
zostały zorganizowane przez nauczycieli 
matematyki i informatyki Dni Matematyki. 
W tym roku dzieci zajmowały się trudnymi 
tematami ekonomicznymi. Uczniowie mogli 
wziąć udział w różnych akcjach i konkursach: 
Międzynarodowy konkurs "Kangur Matematyc-
zny", Mistrz Działań Pisemnych - klasy IV, 
Orzeł Ułamków Zwykłych - klasy V, Gry 
Matematyczne - klasy VI, Sudoku, Origami - 
klasy VII i VIII, Dzień liczby Pi.

Wszystkie akcje i konkursy cieszyły się 
dużym zainteresowaniem. 

Ewa Płonka

Trenowali
umysł

Dziewiąty Szkolny Konkurs Recytatorski 
i Małych Form Teatralnych, który odbył się 24 
marca w bibliotece Szkoły Podstawowej nr 1 był 
niezwykle barwny i pełen pozytywnych emocji. 
Jak co roku odbywa się on z okazji Światowego 
Dnia Poezji oraz realizacji zadań Narodowego 
Programu Rozwoju Czytelnictwa na lata 2021-
2025. W tym roku patronką konkursu była 
Wisława Szymborska. W jury konkursy 
zasiadła już po raz dziewiąty Krystyna Wulert, 
instruktor teatralny z Bydgoszczy oraz Sylwia 
Grabowska, nauczyciel polonista. Gościnnie 
wystąpił Pan Wersik, w którego rolę wcieliła się 
Emilia Śmigaj. Konkurs prowadziła Martyna 
Ciechorska.

Jury przyznało następujące miejsca. 
W klasach I-III pierwsze miejsce zajęła Julia 
Umińska, drugie Pola Szafkowska, trzecie 
Oliwia Nadolna. Wyróżnienie otrzymała 
Joanna Staszewska. W kategorii kl. IV-VI 
pierwsze miejsce zajęła Pola Filipiak, drugie 
Bartosz Nowacki, trzecie Julia Walentowicz. 
Wyróżniono M. Ciechorską.

Wszystkie dzieci uczestniczące w konkursie 
wykaza ły się  ogromną  odwagą .  Przed 
konkursem uczestnicy mogli wziąć udział 
w warsztatach recytatorskich z K. Wulert. 
Konkurs prowadziła Grażyna Rochna-
Woźniak nauczyciel bibliotekarz, poetka, 
recytatorka.

Mali
recytatorzy



 

Rok 2022 obfitował w wiele wydarzeń 
i zadań, którym Miejsko-Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej sprostał, wychodząc 
naprzeciw oczekiwaniom mieszkańcom:

vz budynku przy ulicy Tadeusza 
Kościuszki 12 (główna siedziba ośrodka) 
skorzystało 3 110 osób, które zostały objęte 
przynajmniej jedną formą pomocy;

vz budynku przy Placu Jana Pawła II 4 
(Dom Dobrych Praktyk) skorzystało 355 
osób, które zostały objęte przynajmniej jedną 
formą pomocy;

v571 rodzin korzystało ze świadczeń 
pomocy społecznej (między innymi: zasiłki 
stałe – 575 świadczeń dla 59 rodzin; zasiłki 
okresowe – 437 świadczeń dla 80 rodzin; 
zasiłki celowe i w naturze – 118 świadczeń);

vRządowy Program „Posiłek w szkole 
i w domu” z tej formy pomocy skorzystały 
404 osoby;

v256 rodzin skorzystało wyłącznie 
z pracy socjalnej;

v116 osób otrzymało pomoc w formie 
usług opiekuńczych;

v25 osób skorzystało ze wsparcia usług 
opiekuńczych w ramach Programu „Opieka 
75+”;

v7 osób objętych było wsparciem 
w ramach programu „Asystent osobisty 
osoby niepełnosprawnej”;

v30 osób otrzymało opaski bezpieczeń-

stwa w ramach Programu „Korpus Wsparcia 
Seniorów” na rok 2022;

v36 osób korzystało z opasek bez-
pieczeństwa w ramach projektu „Kujawsko-
Pomorska Teleopieka”;

vw ramach funkcjonującej wypoży-
czalni sprzętu rehabilitacyjnego można było 
bezpłatnie skorzystać z:  3 wózków  
inwalidzkich, 2 balkoników – cztero-
kołowych, 2 balkoników kroczących,  3 
krzesełek toaletowych i 12 sztuk kul 
łokciowych;

v3 osoby skierowano do domów 
pomocy społecznej; w DPS w ciągu całego 
roku przebywało 14 osób z terenu gminy;

v30 rodzin z terenu Gminy Solec 
Kujawski objętych było wsparciem 2 
asystentów rodziny.

v56 rodzin objętych było procedurą 
„Niebieskie Karty”;

vgmina ponosiła częściową odpłatność 
za 44 dzieci przebywających w pieczy 
zastępczej;

v9 dzieci objęto specjalistycznymi 
us ługami d la osób z zaburzeniami 
psychicznymi;

v645 rodzin otrzymało świadczenia 
rodzinne;

vświadczenia z funduszu alimentacyj-
nego otrzymały 73 rodziny;

vprowadzono postępowanie wobec 387 
dłużników alimentacyjnych;

vwypłacono  14  969  świadczeń 
wychowawczych (500+);

vprzyjęto i rozpatrzono 1 537 wniosków 
na dodatek osłonowy;

vprzyjęto i rozpatrzono 1 419 wniosków 
na dodatek węglowy;

vprzyjęto i rozpatrzono 249 wniosków 
na dodatek dla gospodarstw domowych;

vwsparcie finansowe obywatelom 
Ukrainy: 

- wypłacono 527 świadczeń „jednorazo-
wego świadczenia pieniężnego” w wysokości 
300 zł,

- przyznano i wypłacono 1 rodzinie  
zasiłek okresowy;

- z pomocy doraźnej w formie zakupu 
gorącego posiłku skorzystało 59 dzieci 
w szkole oraz 20 dzieci w przedszkolach;

- świadczenia rodzinne otrzymały 22 
ukraińskie rodziny;

v30 osób uczęszczało do Warsztatu 
Terapii Zajęciowej;

v15 dzieci uczęszczało do Placówki 
w s p a r c i a  d z i e n n e g o –  ś w i e t l i c y 
środowiskowej;

v15 osób 60+ uczęszczało do Klubu 
samopomocy „Stokrotka”;

v361 osób otrzymało żywność w ramach 
Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościo-
wa 2014 – 2020 Europejskiego Funduszu 
Pomocy Najbardziej Potrzebującym (FEAD).

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej oferuje mieszkańcom szeroki 
wachlarz wsparcia, z różnych dziedzin i sfer 
życia społecznego. Pomoc nie koncentruje się 
tylko i wyłącznie na wypłacie świadczeń 
pieniężnych, lecz obejmuje także, stale 
rozwijające się usługi społeczne, czego 
najlepszym potwierdzeniem są liczby 
odzwierciedlające wielkość udzielanej 
pomocy.

Hanka Stamm
dyrektor MGOPS

MGOPS

Jak minął rok?
Statystyka
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